GE_GERICHTE ATAS/60/2023 vom 1. Februar 2023
GE Cour de justice, 2023-02-01, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_60_2023
FR: GE_GERICHTE ATAS/60/2023 du 1 février 2023
IT: GE_GERICHTE ATAS/60/2023 del 1 febbraio 2023
Regeste
Résumé: Le fait que le législateur genevois ait considéré que, sous un certain montant du
RDU, l’examen particulier de la situation économique des assurés âgés de 25 ans et plus, ne

les personnes vivant avec leurs ascendants ont moins de charges que celles vivant seules, ce
qui justifie une différence de traitement fondée sur ce critère.
E. 4
Sont visés par l'article 20, alinéa 3, lettre a, de la loi les assurés qui ne sont pas au bénéfice
de prestations d'aide sociale et dont le revenu déterminant est inférieur aux montants
suivants : Assuré seul, sans charge légale
15 000 francs Couple, sans charge légale
20 000 francs
E. 5
Ces montants sont majorés de 3 000 francs par charge légale.
E. 5.1
En ce qui concerne les réductions de primes fondées sur l’art. 65 al. 1 LAMal, les cantons
disposent d’une large marge de manœuvre, et notamment lorsqu’il s’agit de définir ce qui
constitue une « condition économique modeste »
A/2665/2021 - 7/17 - (ATF 145 I 26 consid. 3.2 ; ATF 136 I 220 consid. 4.1 ; ATF 134 I
313 consid. 3 ; ATAS/472/2022 du 23 mai 2022 consid. 4.1 ; ATAS/459/2018 [arrêt de
principe], du 31 mai 2018 consid. 2d ; Rolf FRICK, Basler Kommentar KVG/KVAG, 2020,
n. 12 ad. art. 65 LAMal). L’art. 65 al. 1 LAMal doit être compris comme un mandat au
législateur cantonal (ATF 145 I 26 consid. 3.3 ; ATF 136 I 220 consid. 4.1), ce qui a pour
conséquence que cette norme n’est pas directement applicable aux administrés, mais

recourant (ATF 147 I 354 consid. 4.2 ; ATF 144 I 281 consid. 4.2 ; ATF 144 I 113 consid.
6.2). Vu la large marge de manœuvre dévolue aux cantons par le droit fédéral, cette limite
correspond surtout au respect du principe de l’égalité devant la loi (ATF 122 I 343 consid.
4b), au contraire de ce qui est le cas pour l’art. 65 al. 1bis LAMal (cf. ATF 145 I 26 consid.
8.3.1, 8.3.2, 8.3.3 et 8.3.4).
E. 5.2
En tant que telle, la présomption réfragable posée par l’art. 20 al. 3 let. a LaLAMal,
complété par l’art. 10 al. 4, 5 et 6 RaLAMal, n’apparaît pas aller à l’encontre de l’esprit de
l’art. 65 al. 1 LAMal (dans le même sens : ATAS/472/2022 du 23 mai 2022 consid. 5), dès
lors qu’elle implique uniquement qu’un assuré, effectivement de condition modeste, doit
motiver sa demande de subside au lieu de bénéficier d’une attribution automatique.
Néanmoins, si le bien-fondé du système de présomption, réfragable sur requête motivée de
l’assuré, au sens de l’art. 23 al. 5 LaLAMal, peut être débattu, il s’agit là d’un choix
politique qui ne relève pas de la compétence d’un organe judiciaire tel que la chambre de
céans (dans le même sens ; ATAS/472/2022 du 23 mai 2022 consid. 5.3 ; voir également :
ATF 146 V 378 consid. 4.5 ; ATAS/974/2022 du 10 novembre 2022 consid. 8.1 ;
ATAS/595/2022 [arrêt de principe] du 9 juin 2022 consid. 4.2). Ce grief doit donc être
écarté.
E. 6
Il convient ensuite d’examiner le grief du recourant portant sur la violation du principe de
séparation des pouvoirs. À la lecture des positions respectives des parties, il apparaît que

Contrairement à ce qui est le cas pour les assurés âgés de 18 à 24 ans, visés par l’art. 20 al. 3
let. b LaLAMal (cf. art. 10 al. 7 let. a RaLAMal), aucune base légale ne prévoit clairement
la prise en compte des revenus de l’ascendant d’un assuré, avec lequel celui-ci ferait
domicile commun, pour déterminer si cet assuré a droit à un subside. L’intimé ne le conteste
d’ailleurs pas. Lors de l’audience de comparution personnelle, les représentants de l’intimé
ont confirmé que ce sont uniquement les directives internes du SAM qui permettent de
calculer et d’établir la quotité des « moyens d’existence » donnant droit à un subside. En
l’occurence, les règles prévues en p. 7 de la directive administrative du SAM dénommée «
Procédure d’attribution du subside pour les personnes ayant un RDU inférieur au « plancher
» fixé par le Règlement qui se base sur l’art. 10 al. 6 RaLAMal » (directive 6.5 dans sa
version numéro 10, ci-après : la Directive) prévoient notamment le rejet d’une requête de
subside lorsque le requérant vit chez ses parents, enfants ou grands-parents (1) et que
ceux-ci disposent d’un RDU supérieur à CHF 150'000.- [pour une personne seule] ou (2)
CHF 200'000.- pour un couple. La question de savoir si l’art. 10 al. 6 RaLAMal constitue à
cet égard une base légale matérielle suffisante n’a jamais fait l’objet d’un examen par la
chambre de céans (voir cependant l’ATAS/514/2014 du 16 avril 2014 qui a laissé la
question ouverte, la chambre de céans ayant considéré que le recourant n’était pas parvenu à
établir que sa situation économique justifiait l’octroi d’un subside). La résolution de cette
question étant déterminante pour le résultat du cas d’espèce, il convient de l’analyser en
détail.

dans sa Directive. 8. L’interprétation de l’art. 10 al. 6 RaLAMal retenue supra apparaît, de
surcroît, comme la seule conforme au principe constitutionnel d’égalité, selon l’art. 8 al. 1
Cst.
A/2665/2021 - 13/17 - 8.1 L'art. 8 al. 1 Cst. prohibe les distinctions réalisées sur la base d'un
critère inapproprié et, à l'inverse, l'absence de distinction lorsque celle-ci s'impose (ATF
147 I 73 consid. 6.1 ; ATF 147 V 312 consid. 6.3.2 ; ATF 147 I 1 consid. 5.2 ; ATF 141 I
153 consid 5.1). Cependant, ce principe ne se rapporte, d’une part qu’à des situations de
faits importantes (ATF 146 II 56 consid. 9.1 ; ATF 142 I 195 consid. 6.1 ; ATF 137 I 167
consid. 3.5), ce qui est le cas lorsqu’elles se rapportent à l’octroi d’un privilège ou d’une
prestation étatique (ATF 140 I 201 consid. 6.5.1). D’autre part, les autorités étatiques
doivent se voir reconnaître une large marge de manœuvre (ATF 147 V 312 consid. 6.3.2 ;
ATF 145 I 259 consid. 6.1 ; ATF 145 I 73 consid. 5.1 ; ATF 144 I 113 consid. 5.1.1).
Autrement dit, le principe d’égalité ne doit être utilisé que pour écarter les distinctions qui
apparaissent ne faire aucun sens, notamment au vu du but poursuivi par le législateur, mais
il ne doit pas servir à modifier un choix politique uniquement parce qu’une autorité
judiciaire jugerait une autre solution préférable (ATAS/544/2022 du 16 juin 2022 consid.
9.1). 8.2 En l’espèce, le fait que le législateur ait considéré que, sous un certain montant de
RDU, l’examen particulier de la situation économique d’un assuré s’imposait, avant de
verser un subside sur la base de la LaLAMal, n’apparaît pas contraire à l’art. 8 al. 1 Cst. Il
en va de même du seuil de CHF 14'999.99, critiqué par le recourant. S’il semble, en effet,

faveur d’une prise en compte du RDU de l’ascendant d’un requérant lorsque ceux-ci font
ménage commun et que le premier est dans une situation aisée, à la manière de ce qui est
prévu par l’art. 10 al. 7 RaLAMal.
E. 9.1
Selon la décision d’imposition de l’administration fiscale cantonale, au cours de l’année
2018, le revenu fiscal brut du recourant s’élevait à CHF 13'662.- et son revenu fiscal net à
CHF 3'676.-. Son RDU (socle) 2020, calculé sur cette base, s’élevait à CHF 11'132.- (cf.
pièce 4 intimé). En application de l’art. 10 al. 6 RaLAMal, il s’agit là d’une situation
économique donnant, sur requête, droit à un subside (sous réserve de l’existence d’une
cohabitation stable avec un concubin selon l’art. 9 RaLAMal, condition non remplie en
l’espèce).
E. 9.2
Selon une jurisprudence bien établie de la chambre de céans, le juge cantonal qui estime
que les faits ne sont pas suffisamment élucidés doit en principe soit procéder lui-même à
une telle instruction complémentaire, soit renvoyer la cause à l’autorité sociale intimée pour
qu’elle procède à une instruction complémentaire (ATAS/1109/2021 du 4 novembre 2021
consid. 11b ; ATAS/707/2021 du 30 juin 2021 consid. 9b ; ATAS/662/2021 du 23 juin 2021
consid. 9 ; ATAS/404/2021 du 29 avril 2021 consid. 9b ; ATAS/810/2020 du 28 septembre
2020 consid. 8 ; ATAS/283/2020 du 14 avril 2020 consid. 8d ; ATAS/1102/2019 du 27
novembre 2019 consid. 8). Vu la maxime inquisitoire de l’art. 61 let. c LPGA, la chambre
de céans tente, dans la mesure du raisonnable, de procéder directement aux éclaircissements
nécessaires dans un but de célérité et d’économie procédurale (en ce sens pour la mise en
œuvre d’expertises : ATF 137 V 210 consid. 4.4.1.4). Cependant, un renvoi à
l’administration apparaît en général approprié si celle-ci s’est soustraite à son devoir
d’instruire, respectivement si celle-ci a constaté les faits de façon sommaire, dans l’idée que
le tribunal les éclaircirait en cas de recours (ATAS/707/2021 du 30 juin 2021 consid. 9b ;
ATAS/662/2021 du 23 juin 2021 consid. 9 ; ATAS/404/2021 du 29 avril 2021 consid. 9b ;
ATAS/833/2020 du 6 octobre 2020 consid. 10 ; ATAS/463/2020 du 4 juin 2020 consid. 10 ;
ATAS/56/2020 du 30 janvier 2020 consid. 13b ; ATAS/960/2019 du 22 octobre 2019
consid. 9c ; ATAS/497/2019 du 4 juin 2019 consid. 7c ; ATAS/83/2019 du 1er février 2019
consid. 8c). Dans le cas d’espèce, on constate que le SAM ne s’est pas livré à une
instruction détaillée de la situation économique du requérant, se contentant d’examiner son
RDU, inférieur à CHF 15'000.- ainsi que le RDU de son père, supérieur à CHF 150'000.-,
pour en conclure que la situation économique du requérant n’était pas précaire. De son côté,